
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

 

SÚMULA Nº 083/2023 

 

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  28ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 09 de outubro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº  18.037 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ R$ 565.000,00 

(quinhentos e sessenta e cinco mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº  18.039 – Nomeia membros para compor o Conselho Municipal Deliberativo da 

Fundação Beatriz Gama. 

 

DECRETO Nº  18.041 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ R$ 550.000,00 

(quinhentos e cinquenta  mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal 

nº 6.137. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 216/23 – Inclui incisos I e II no § 6º, do art. 6º da Lei Municipal nº 5.443/2018. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO DE LEI Nº 217/23 – Cria no âmbito do Município de Volta Redonda a RAAI “Rede 

Amiga de Amparo ao Idoso”, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 218/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização do exame “Teste do 

Olhinho-Retinoblastoma”  no Município de Volta Redonda e dá outras providências 

Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 217/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos a Vítor Corleone. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 221/23 – Requer envio de Moção de Congratulações ao Senhor Leonardo Paiva Cabreira Fernandes. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 219/23 – Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações ao Tricampeão do Mundo, Jair 

Ventura Filho, o Furacão da Copa de Futebol de 1970. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 218/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos a Neandro de Souza Chaves pela 

vitória na eleição do Conselho Tutelar em Volta Redonda. 

 

Nº 220/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Lígia da Silva Penha Pereira pela 

5ª vitória na eleição do Conselho Tutelar em Volta Redonda. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 2461/23 - Indica que seja feito asfaltamento no Bairro Candelária. 

Nº 2462/23 - Indica que seja feita drenagem, no Bairro Candelária.                                                                                 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2426/23 - Indica recapeamento asfáltico no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2436/23 - Indica substituição de lâmpadas no Bairro Água Limpa. 

Nº 2484/23 - Indica os serviços de capina e limpeza no Bairro Água Limpa. 

Nº 2485/23 - Indica retirada de entulhos no Bairro Água Limpa. 

Nº 2486/23 - Indica operação tapa buraco no Bairro Água Limpa.  

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1536/23 - Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Anael Nascente, no Bairro Belo 

Horizonte. 

Nº 1537/23 - Indica retirada de entulho na Rua Diolindo Miguel, em frente ao número 530, no Bairro 

Vila Brasília. 

Nº 1538/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Vigo, no Bairro Retiro. 

Nº 1539/23 - Indica a capina e a limpeza na Rua Vigo, no Bairro Retiro. 

Nº 1540/23 - Indica a reforma e revitalização da praça localizada na Rua D, Bairro Vila Brasília. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – . Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1662/23 – Indica limpeza e capina na Rua 827 em frente ao açougue, Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1663/23 - Indica limpeza na Rua Rio das Flores nº 36, Bairro Siderlândia. 

Nº 1707/23 - Indica manutenção de bueiro na Rua 6B nº 606, Bairro Volta Grande 3. 

Nº 1708/23 - Indica atenção a SMI para uma erosão localizada na Rua 25, Bairro Padre Josimo. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 2482/23 - Indica reparo na tubulação de água pluvial. 

Nº 2483/23 - Indica reparo na tubulação de água pluvial. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2467/23 - Indica a construção de muro de contenção, na Rua Mutirão (Bar da Paz), Morro da 

Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2468/23 - Indica o reparo de um afundamento da via, na Rua Bela Vista, em frente ao N° 95, Morro 

da Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2469/23 - Indica a construção de muro de contenção, na Rua Castelo, N° 47, Morro da Caviana, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2470/23 - Indica a recolocação das placas de trânsito, no Bairro San Remo. 

Nº 2471/23 - Indica a recolocação das placas de trânsito, no Bairro Barreira Cravo. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1090/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Angola, próximo ao nº412, no 

Bairro Retiro. 

Nº 1091/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Cuiabá, próximo ao nº193, no 

Bairro Belmonte. 

Nº 1092/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação publica na Rua Cleópatra, próximo ao nº235, 

no Bairro Voldac. 

Nº 1093/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Alvorada, próximo ao nº12, 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1094/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Ademir da Silva, próximo ao 

nº 70, no Bairro Açude I. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 137/23 – Institui a “Semana de Prevenção e Combate ao Racismo” no  

Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 141/23 – Autoriza a prioridade em encaminhamentos a especialistas, 

diagnósticos e tratamentos medicamentosos e multidisciplinares  para portadores 

de Esclerose Múltipla e Neuromielite Óptica. 

Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

                                          

PROJETO DE LEI Nº 114/23 – Institui o “Programa Municipal de Saúde Cirurgia 

Reparadora para Pré-Adolescentes e Jovens Vítimas de Bullying na Escola.” 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior. 

 

PROJETO DE LEI Nº 122/23 – Dispõe sobre a Lei de Amparo aos Familiares e Amigos de 

Pessoas Desaparecidas no âmbito do Município de Volta Redonda e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 146/23 – Cria o Selo Empresa Parceira da Aprendizagem em Volta 

Redonda como certificação oficial para as empresa que contratam jovem aprendiz 

por meio do Cadastro Jovem AprendizVR. 

                     Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

                     Coautor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 
 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 10  de outubro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


